La pergamena, ricavata da una parte marginale della pelle dell’animale, presenta iscurimento soprattut-

to nella parte superiore e in quella inferiore. Le sottoscrizioni di Pietro e di Alberto sono autografe.  
Indizione settembrina.  

(SN) In nohmine Domini. Anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi 1| mil-

lesimo septuagesimo primo, die quarto mense dece(m)b(er), ind(iti)2|one decima. 
Monesterio Sancte Iulie infra civitate Brisia ego Petrus 3| subdiaconus, filius (a) con-
dam Roze, et Albertus (b), filius condam Berte, de loco Mandrie, 4| et Roberga iugali-
bus, filia condam Iustini, qui professi sumus nos ex nacione nostra le5|ge vivimus Ro-
mana, ipso na(m)que Alberto iugale meo m(ih)i consenciente et subter con6|firman-
te, offerrimus et donamus ipsius monesterii, p(resentes) presentibus diximus: qui-
squis 7| in sanctis ac in venerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta Auc-
to8|ris vocem in hoc seculo centuplum accipias, adinsuper, quod melius est, vitam 
posside9|bit eternam. Ideoque nos qui supra Petrus subdiaconus et Albertus et Rober-
ga iugalibus do10|namus et offerrimus a presenti die, per eodem miso Petrus canavario, 
in eadem mones11|terio Sancte Iulie pro anime nostre mercedem nominative pecia una 
de terra ara12|toria iuris nostra qui est posita in suprascripto loco Mandrie (c) et est pe-
cia ipsa de terra 13| per mensura iusta sestaria duodecim; coerit ei finis: da mane et de-
subt[o] 14| de heredes Frogerii, da meridie Sancti Martini, da sera de Bismantini, sibe-
que 15| alie s(un)t coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra aratoria iuris no-
stra superius dic16|ta, unacum acessione et ingressora sua seu cum superioribus et in-
ferioribus 17| suis qualiter superius mensura et coerencie l(egitur), inintegrum, ab ac 
die in eadem monesterio 18| Sancte Iulie donamus et offerrimus et per presentem 
car(tu)l(am) offersionis ibidem aben19|dum confirmamus, faciendum exinde pars ip-
sius monesterii Sancte Iulie a presenti die 20| proprietario nomine quicquit voluerit, si-
ne omni nostra et heredum nostrorum con21|tradicione atque pro animæ nostre mer-
cedem. Quidem et spondimus atque promit22|timus nos qui supra Petrus subdiaconus 
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et Albertus et Roberga iugalibus, unacum nostris 23| heredibus, de eadem pecia de terra 
qualiter superius legitur quod nunc ibidem offerrimus a pars 24| predicto monesterio 
Sancte Iulie ab omne homine defensare; quit si defendere non 25| potuerimus aut si ea-
dem pecia de terra aratoria per covis ingenium subtrae26|re quesierimus, tunc in duplum 
eadem pecia de terra ut supra legitur a parte ipsius monesteri27|i restituamus, sicut pro 
te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit sub estima28|cione in consimile loco, pro anime 
nostre mercedem. Et nec nobis qui supra Petrus subdia29|conus et Albertus seu Roberga 
iugalibus liceat ullo te(m)pore nolle quod voluimus, quod a nos se30|mel factum vel con-
scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter (d) conservare promit31|timus, cum stipula-
cione subnixa. Hanc enim car(tu)l(am) offersionis me paina Rige32|zus notarius sacri 
palacii tradidi et scribere rogavi, in qua eciam 33| subter confirmans testibusque obtulit 
roborandum. Actum in suprascripto loco Man34|drie. Feliciter.35 

+ Ego Petrus subdiaconus in hac cartula a me facta subscripsi.36 
Ego Albertus in hac cartula a me facta subscripsi.37 
Signo manu suprascripta Roberga qui hanc car(tu)l(am) offersionis ad omnia ut 

supra l(egitur) fi38|eri et firmare rogavi et ea relecta est.39 
Signo manu suprascripto Alberto qui eadem Roberga coniux sua ad omnia 40| ut 

supra l(egitur) consensi et licenciam dedi.41 
Signo manibus Iohannes et Girardo seu Alberto lege Romana 42| viventi rogati 

testes.43 
Signo manibus Martino et alio Martino Lango44|bardi rogati testes.45 
(SN) Ego qui supra Rigezus notarius sa46|cri palacii scripsi post tradita co(m) 

47|plevi et dedi.48 

(a) filius è nel sopralineo.      (b) -u- è su rasura, forse di o      (c) -i- è corr. su e principiata, come pare.      (d) in- pare su rasura.   

23 
1073 gennaio 26, Brescia. 

Domna Alda, badessa del monastero di Santa Giulia di Brescia, dà a titolo di li-

vello ventinovennale a Gandolfo e Alberico germani, figli di Alberico, di Carpi, l i-
beri  omines, tutte le terre con case e vigne di proprietà del monastero nei luoghi 
detti Curtizelle,  Valdegalinaria e in Sablune, precedentemente tenute da Agi-
guardo per <conto di> Elia, figlia del fu Bonizo, de loco Sablune – e Bonizo te-
neva a sua volta questi beni ugualmente a livello da parte del monastero – con l’ob-
bligo di pagare annualmente trenta denari pavesi in Migliarina nella festività di san 
Martino o entro l’ottava. 

Originale, ASRe, Ss. Pietro e Prospero, III/27 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 8v (alla data «1073 

genaro»). Nel verso, di mano forse del sec. XI-XII, annotazione visibile con difficoltà soltanto con l’au-
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silio della luce di Wood: «[...] Gandulfu <così, con -dul- aggiunto nell’interlineo> et Alberico, | [filii] Al-
berico, da Carpo»; di mano del sec. XII: «De terra in Vallecalinaria et in Sablone»; segnatura «E/46» e, su 
foglietto incollato, di mano Affarosi: «XIII. F. 20». Altre annotazioni tarde.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 205, n. 111; CARBONI, A Migliarina, pp. 112, 144.  

La pergamena, ricavata da una parte marginale della pelle dell’animale, presenta leggera usura lungo i 

margini e iscurimento soprattutto nella parte inferiore.  

(SN) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione 

eiusdem milesimo sep1|tuagesimo tercio, septimo kal(en)d(a)s februarius, indicione 
umdecima. Placuit atque 2| c(on)venit inter domna Alda, venerabile (a) abatissa de 
mon(e)sterio Sancti Iulie sito Bri3|sia, necnon et inter Gandulfi atque Albrici germa-
nis, filiis Albrici, de loco qui dicitur Carpo, 4| liberis ominibus, ut in Dei nomine de-
beant dare sicut et a presente dedit ipsa domna Alda 5| abatissa suisque sucesores, a 
pars (b) predicto mon(e)sterio, ad eorum germanis vel ad eorum heredes ad aben6|dum 
et detenendum seu censum (c) ad fictum reddendum libellario nomine tradavit da mo-
do in an7|tea usque ad annos viginti et novem expletos id sunt omnibus illis rebus ter-
ritoriis cum casis et 8| vineis iuris predicto mon(e)sterio Sancti Iulie quibus esse 
vid(e)tur in loco qui dicitur Curtizelle atque 9| in loco qui dicitur Valdegalinaria (d) 
nanque in Sablune, sicut ante os dies et annos detenta 10| fuit per Agiguardi per Elia, 
qui fuit filia quondam Bonizoni, de loco Sablune; que predicto Bonizo11|ni tenuit per 
libellum da pars predicto mon(e)sterio. Que autem predictis (e) rebus que supra legi-
tur, 12| cum superioribus (f) et inferioribus atque cum ingresoras et accesionibus ea-
rum, inintegrum, ea ra13|cione ut ammodo ut predictis germanis cum suorum heredes 
usque ad predictum te(n)pus ia(m)dictis rebus, 14| ut dictum est, abere et detinere et 
facere laborare, tenporum (g) suorum collere et semi15|nare et facere de frugibus quas 
exinde Dominus dederit quicquit eorum volu(n)tas fuerint (h), ut ip16|sis rebus aput 
eorum libellarios pegioratis non sint, et persolvere exinde debeant singulisque 17| an-
nis usque ad predictum tenpus in festivitate sancti Martini, vel infra ipsa octava, 18| de-
nariorum Papiensium bonos, qualiter pro te(n)pore curerit, treginta. Dati et c(on)si-
gnati esse debe19|ant ipsi denari per eorum libellarios vel eorum heredes aut eorum 
miso eidem domna (i) Alda abatissa 20| suisque sucesores aut eorum miso in loco Mi-
liarina; alia nulla superinposita eorum li21|bellarios exinde non fiat. Pena vero inter se 
posuerunt ut quis ex ipsis (j) aut heredibus vel (k) suces22|sores eorum si de ac c(on)ve-
niencia huius libellum removere quesierint et non permanse23|rint in omnia qualiter 
superius leitur, c(om)ponat illa pars qui non c(on)servaverint ad par24|tem fidem ser-
vandi pen(a) nomine argentum denaros bonos sold(o)s centum et 25| post pen(a) so-
luta oc libellum sicut supra legitur in sua permaneat firmi26|tatem, quia sic inter eorum 
c(on)venit. Unde duos libelli uno tinore scrip27|te sunt. Actum infra civitate qui dici-
tur Brisia. Feliciter. Signum + 28| manibus Opezo Arulfi atque item Opozo et Ioh(an-
ne)s filius 29| Hodoni in oc libellum rogatis sunt testes.30